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te prøvning", som består i, at patentansøg- 
ninger kun prøves på begæring af ansøgeren 
eller trediemand mod erlæggelse af et sær- 
ligt gebyr. Indkommer ingen sådan begæring 
inden for en vis frist, f. eks. 7 år, bortfalder 
ansøgningen. Udskydningen af prøvningen 
kan (som praktiseret i Holland siden 1964 
og lovfæstet i Tyskland i år) gælde både 
nyhedsprøvningen og patentbarhedsprøv- 
ningen eller alene denne sidste. 

Det må antages, at indførelse af systemet 
홢udskudt prøvning" i hvert af de nordiske 
lande for sig, altså uden nordisk patent- 
samarbejde, vil kunne medføre større be- 
sparelser end Kapitel III-ordningen. Ved 
nordisk patentsamarbejde baseret på ud- 
skudt prøvning vil man kunne opnå endnu 
større besparelser, uden at de enkelte landes 
patentmyndigheder behøver at give afkald 
på deres suverænitet med hensyn til med- 
delelse eller afslag af patent. 

Et  nordisk patentsamarbejde efter dette 
system vil kunne udvikles gradvis. Man kan 
f. eks. begynde med et system, hvorefter 
både nyhedsprøvning og patentbarheds- 
prøvning udskydes, og hvorefter de nordiske 
patentmyndigheder hos hinanden indhenter 
oplysning om nyhedsprøvningsresultatet af 
tilsvarende ansøgninger, således at dublet- 
arbejdet på nyhedsprøvningsstadiet kan for- 
mindskes væsentligt. Når dette system er 
indarbejdet, kan man tage det næste skridt, 
som går ud på, at de nordiske patentmyn- 
digheder administrativt fordeler nyheds- 
prøvningsarbejdet mellem sig. Er et sådant 
samarbejde etableret, vil der være mulighed 
for, at man kan gå over til det system, hvor 
alle patentansøgninger nyhedsprøves umid- 
delbart efter deres indlevering, medens 
patenterbarhedsprøvning først foretages på 
begæring af ansøgeren eller trediemand. 
Dette system må anses for mere fordelagtigt 
for de nordiske industrier end det hollandske 
system, og en beregning viser, at man ved 
nordisk patentsamarbejde på den skildrede 
måde kan opnå endnu større besparelser end 
dem, der er opnåelige i Holland ved det for 
den nordiske industri mindre attraktive 
system. 

Som sidste led i udviklingsrækken bør 
man på ny tage spørgsmålet om oprettelse 
af et fællesnordisk nyhedsprøvningsinstitut 
op til overvejelse, da dette herved kommer 
i et helt andet perspektiv end ved tidligere 

drøftelser. Et  system baseret på et fælles- 
nordisk nyhedsprøvningsinstitut, der ny- 
hedsprøver alle patentansøgninger straks 
efter deres indlevering, kombineret med ud- 
skudt patenterbarhedsprøvning i hvert af 
de nordiske lande for sig, vil danne et egnet 
overgangsled til det internationale patent- 
samarbejde, som må forventes etableret på 
længere sigt. Stærke kræfter for at få et 
sådant internationalt samarbejde etableret er 
allerede i gang. I kraft af et fællesnordisk 
nyhedsprøvningsinstitut med Nordens sam- 
lede kræfter bag sig vil man i Norden for- 
mentlig kunne etablere og opretholde en 
prøvningsstandard på højde med de førende 
prøvningsinstitutter, således at Norden har 
mulighed for inden for et internationalt pa- 
tentsamarbejde at blive et af brændpunk- 
terne på den industrielle retsbeskyttelses 
område. 

Konklusion. 
1. Det vil være uønskeligt, om Kapitel 

III-ordningen ifølge de i Danmarks, Fin- 
lands, Norges og Sveriges lovgivende for- 
samlinger fremlagte lovforslag lovfæstes, før 

a) der er udarbejdet konkrete forslag til 
regler, som kan sikre en sådan ikke blot 
kvantitativ, men også kvalitativ fordeling 
af strømmen af nordiske patentansøgninger 
fra udennordiske ansøgere mellem de nor- 
diske patentmyndigheder, at Kapitel 111- 
ordningen kan fungere efter sin hensigt og 
føre til et jævnbyrdigt nordisk samarbejde 
i forhold til de nordiske patentmyndigheders 
nuværende indbyrdes kapacitet, 

b) der er foretaget en indgående under- 
søgelse af, om der under hensyn til den 
internationale udvikling på patentvæsenets 
område i dag kan tænkes andre former for 
nordisk patentsamarbejde, der vil være mere 
fordelagtige end Kapitel III-ordningen, 

c) det er nøje overvejet, hvilken form for 
nordisk patentsamarbejde der er bedst egnet 
som overgangsled til det internationale pa- 
tentsamarbejde, der på længere sigt kan for- 
ventes at blive etableret. 

II. Det vil være ønskeligt, at der på grund- 
lag af de nu foreliggende oplysninger fore- 
tages en fornyet henvendelse til Nordisk 
Råd om direktiver for etablering af nordisk 
patentsamarbejde. 

140 Udvalgenes betænkninger m. m. 


